
 

福県医発第 3282号（地）   

令和７年３月 13日         

各 医 療 機 関 長  殿 

                    福 岡 県 医 師 会 

会 長 蓮 澤 浩 明 

（公 印 省 略）  

 

 

福岡県医師会二次救命処置研修認定制度に基づく研修会の募集について 

 
 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、本会では平成 15 年より医師の生涯教育の一環として、日本医師会ＡＣ

ＬＳ研修及び日本救急医学会認定ＩＣＬＳコースに認定を受け、福岡県医師会

ＡＣＬＳ研修会を開催してまいりました。 
 しかしながら、多くの講師に対し受講者の数が限られていたことから会員等

の研鑽の機会拡充を図るため、貴院の研修実施状況等に関するアンケート調査

を実施しておりましたが、そのアンケートの結果、令和６年度より別添のとおり、

標記研修の認定制度を実施することといたしました。 
 本研修認定制度は、医療機関が開催する心肺蘇生法の研修（日本救急医学会Ｉ

ＣＬＳコース認定）を「福岡県医師会二次救命処置研修」に認定し、開催及び地

域の医師等の参加者数に応じた金額を交付するものとしております。 
 つきましては、別添の要綱等をご確認いただき、本趣旨にご賛同いただくとと

もに、対象期間の研修開催がございましたら、様式第１号により４月 18 日（金）

までに本会地域医療課宛てメール（fpma-chiiki@fukuoka.med.or.jp）にて認定

を申請いただきますようよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
（令和７年度前期開催分認定） 
△開催対象期間 
 令和７年４月１日（火）～７月 31 日（木）開催分まで 
 
△申請受付期間 
 令和７年３月 13 日（木）～４月 18 日（金） 
 
△申請後の流れ 
 本会にて認定の可否を決定後、速やかにメールで結果をお知らせいたします。 

 
 △問合せ窓口 
  福岡県医師会地域医療課 救急・災害医療係 
  ＴＥＬ：092-431-4564 メール：fpma-chiiki@fukuoka.med.or.jp 

mailto:fpma-chiiki@fukuoka.med.or.jp

